Prilog 1.
Transkripcija oporuke Fausta Vrančića, 12. lipnja 1615.
Državni arhiv u Rijeci, fond Obitelj Draganić-Vrančić 1552.-1971., R0 – 50 (HR-DA-
RI-1000), kut. 1.
(f. [2r])

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Ego Faustus Verantius, episcopus Chanadii, consiliarius et secretarius olim felicissmae [!] 
me [!] potentissimi imperatoris Rodulphi secundi, per mente ac corpore sanus, revocan-
do priora mea124 testamenta, condo hoc ultimum testamentum, quod nuncupativum, sine 
scriptis vel quocumque alio modo dicitur.
In primis, animam meam et corpus meum Deo optimo maximo, Beatae Mariae semper Vir-
gini, ac omnibus sanctis humiliter commendo. Deinde declaro omnia bona mea, paterna 
et materna, existentia in patria mea, spectare et pertinere ad dominum Casimirum, fratrem 
meum, et eius filios masculos, per donationem factam a me Cremonae in eorum favorem. 

124 in marg.
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Quam donationem ad cautelam ╒ ╒125 ita quod utile perinutile item approbo F. V. ratifico, 
ac in omnibus et per omnia confirmo, et quatenus dicta donatio ex quocumque capite vel 
defectu non valeret, aut de iure (f. [2v]) nostro subsisteret, quod non credo, tali casu eadem 
bona lego, et iure legati et alio omni meliori modo item relinquo eidem Casimiro, et post 
ipsum filiis eius masculis.
Similiter declaro habere me credita in Ungaria, in Camera Possonicensi, amplius quam 
quattuor millium tallerorum. Idest, ratione consiliariatus duo millia tallerorum, ratione 
autem unius anni redditus praepositurae meae Sagiensis, quem mihi Camera abstulit et in 
stipendia militum convertit, alia duo millia tallerorum, quamvis, si recte rationes subdu-
cantur, multo maior summa fuerit.
Hanc pecuniam donavi et renuntiavi quatenus exigi possit, domino Horatio Mantive [!], 
genero meo, et dominae Rosae, coniugi suae, meae autem filiae legitimae, in augmentum 
dotis suae. Quam donationem per praesens instrumentum, quatenus opus sit, ad maio-
rem cautelam, ita quod utile perinutile, ut supra ratifico, et quatenus donatio praedicta ex 
quocumque capite vel defectu non valeret, aut de iure non subsisteret, quod non credo, tali 
casu pecunias praedictas legavi et iure 
legati
/ Faustus /

(f. [3r])
legati, et alio omni meliori modo relinquo dicto domino Horatio et Rosae pro augmentum 
dotis, ut supra.
Meis nepotibus et affinibus, si tantum haberem quantum sufficeret, vel ex aliqua par-
te, eorum necessitates sublevare possem, libenter aliquid singulis relinquerem, sed quia 
suppellex mea curta est, ipsi autem sunt magno numero, quod non possim, ignoscant, 
meam erga ipsos promptam voluntatem factis demons‹tr›are.
Habeo Mediolani, in Ca‹me›ra regia salis, libras Mediolanenses # (# decem circiter millia 
coronatorum monetae argenteae constituentes)126 quinquaginta et bis mille et sexaginta 
monetae bonae argenteae, quam de cambio dicunt, # de singulis centenis proveniunt quot 
annis sex cum dimidio. Hanc ego pecuniolam non ex redditibus ecclesiasticis collegi, nec 
alio illiberali modo corrasi, sed iusto labore, et industria mea, Deo dante, antequam essem 
in sacris comparavi. Eam igitur nullo unquam tempore nulla causa, ratione, occasione, 
privilegio dispensat, ne 
/ Verantius /

(f. [3v])
alienari, distrahi, imminui, vel in alios usus quam ordino converti, sed augeri potius et 
perpetuo conservari iubeo et volo.

125 in marg. 
126 in margine
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Volo in primis, ut dum domina mater mea vixerit, si opus habuerit, ex his annuis redditi-
bus, tantum habeat, quantum suae personae necesse fuerit.
Deinde reliquum dividat in duas aequales partes, una earum cedat, dictae dominae Rosae, 
filiae meae, et post eam filiis eius maribus, altera dimidia pars, fratri meo supradicto domi-
no Casimiro, et post eum filiis suis maribus, feminas ipsi elocent.
Decedentibus autem ipsis, omnes isti redditus cedant filiis dicti domini Casimiri, fratris 
mei, et eorum posteris maribus, tantum in perpetuum.
Si quis eorum forte hereticus fieret, id est alienus ab Ecclesia Romana, vel aliquod enorme 
crimen commiserit, nolo sit meus heres, sed nec liberi eius. Verum, bona praedicta, ipso 
facto devolvantur at accenseant aliis
/Faustus/

(f. [4r])
aliis vocatis, ac si ipsi127 illi128 vita perfuncti fuissent.
Nemo super hac dispositione mea, ac ultima voluntate, aliquam dispensationem, vel in-
terpretationem petere audeat, vel alia aliqua via eam immutare audeat, nemo coram iudi-
ce ordinario litem intendat, sed si quae inter coheredes difficultas oriatur, totum negoti-
um bonorum iudicio virorum, qui ab utraque parte nominabuntur, dirimatur ac humane 
decida‹tur› et terminetur, et qui aliter facere tentaverit cad‹at› ‹ip›so facto ab omni iure 
possessionis.
Deficiente sexu masculino fratris mei, volo ut hi redditus sint Rei publicae Sibenicensis, 
patriae meae, ita ut hoc modo et non alio expendantur.
Deficiente sexu masculino praedicti fratris mei Casimiri, accensantur viri religiosi ex no-
vis ordinibus clericorum saecularium reformatorum, his omnes fructus isti in perpetuum 
pro eorum sustentatione assignentur. Ipsi autem teneantur in primis singulis diebus singu-
las missas
/Verantius/

(f. [4v])
pro defunctis familiae meae celebrare. Item, singulis dominicis, ac aliis festis diebus ser-
monem ad populum habere. Item, pueros et iuvenes civitatis in litteris et pietate erudire; 
societates Beatae Virginis et aliorum sanctorum inter maiores et minores natu instituere, 
in quibus confessionis et communionis sacramenta ceteraque nostrae religionis exercitia 
frequententur, uti in multis locis fieri solet. Quin et ad femineum sexum quatenus fieri po-
test, huiusm‹odi› ‹p›ietatis officia extendant ac aliis rationibus prout Spiritu‹s› ‹Sa›nctus 
eis dictaverit, populum illum, sanctum bonumque operum sectatorem efficere satagant. 
Ut autem haec omnia rite fiant, totam huius meae ultimae voluntatis executionem, petens 
commendo atque committo fidei ac industriae reverendorum dominorum archipresbiteri, 
archidiaconi et primicerii Capituli venerabilis Sibenicensis, qui eo tempore vixerint, ac 

127 cancell.
128 add.
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eorum succesoribus in perpetuum. Absque eorum executorum aucthoritate, nemo ipsam 
sortem, si forte necesse foret, loco mo (f. [5r]) vere et alibi investire possit, sed nec fructus 
annuos absque129 eorum consensu percipere valeat.
In omnibus autem et singulis aliis meis bonis praesentibus et futuris, ubilibet existentibus 
et se moventibus, creditis, iuribus, et actionibus ac debitorum nominibus, heredem meum 
universalem instituo, facio, esse volo et nomino dominum Casimirum Verantium, fratrem 
meum, et eius filios legitimos et naturales et eis non extantibus, ac et extantibus et po-
stea ‹quan›documque decedentur, instituo, facio et substituo ac he‹red›es esse volo filios 
eorum, legitimos et130 nepotes131 et successive nepotes, pronepotes et alios descendentes 
masculos legitimos et naturales in perpetuum, ac in infinitum ex linea recta, legitima et 
naturali masculina, ex vero et legitimo matrimonio natos et nascituros, non autem le-
gitimatos seu legitimandos effectos per subsequens matrimonium, vel ex privilegio aut 
indulto, vel gratia principis, aut alio quovis modo et deficiente quandocumque (quod Deus 
avertat) linea mas (f. [5v]) culina substituo, femineum sexum ex eis procedentem, et hoc 
dico, et affirmo esse meum ultimum testamentum, meamque ultimam voluntatem, quod 
et quam valere volo iure testamenti nuncupativi, et si iure testamenti nuncupativi non 
valeret, valere volo iure donationis causa mortis, seu cuiusvis alterius ultimae voluntatis, 
cassando et a‹nn›ullando quodcumque aliud testamentum hactenus a me factum, quia volo 
hoc omnibus praevalere et in fide‹m› hoc testamentum aliena manu de ordinatione meo [!] 
scriptu‹m›, subscripsi mea propria manu, ac et nomen heredis mea manu propria scripsi, 
hac die duodecima mensis Iunii, anno Domini millesimo sexingentesimo decimo quinto, 
Ego, Faustus Verantius, episcopus Chanadii, declaro, dispono, lego et instituo, ut supra et 
in horum fidem subscripsi manu mea propria.

Oznake i kratice u latinskom tekstu:
add. (addidit) – dodao
cancell. (cancellavit) – precrtao
in marg. (in margine) – na margini
‹…› – nečitak tekst (zbog oštećenja)

NAPOMENA
Tekst pisan rukom Fausta Vrančića otisnut je u kurzivu, a tekst pisan rukom notarevom 
otisnut je u kurentu. U transkripciji je osuvremenjena interpunkcija te pisanje velikog i 
malog slova. Sve su kratice razriješene. Nisu zadržane nedosljednosti u bilježenju dvo-
glasa (monoftonzi i e caudata) i geminata, a nisu zabilježeni ni hiperkorektizmi. Nije 
sačuvana razlika u bilježenju vokalskog i konsonantskog i/j niti je preneseno zapisivanje 
skupine -ti- kao -ci- te zamjena u/v.
Iako listovi oporuke nisu numerirani, za potrebe ovoga rada, radi lakšeg snalaženja u tek-
stu, u transkripciji je u uglatim zagradama dodana folijacija.